Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Taborni Puncl ze Zalbe i Predstavie

Anr.619/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, me seli ng Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes, vendosje ¢ materialit zgjedhor n& hap&sire publike — trafo elektrike, pér Zgjedhjet
Lokale 2021, q& jan&€ mbajtur me daté 17.10.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me
18.10.2021, mori ké&tg:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e Lidhja Demokratike € Kosovés-(LDK), me seli n& Prishting,
ndérsa subjektit politik L&vizja Vetévendosje, me seli n& Prishting, i shqiptohet dénimi me
gjobé né lartési prej 1,200.00 (nje mijé e dyqind) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét-vendosja e materialit
zgjedhor né& hapésire publike — trafo elektrike.

IL Detyrohet Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, q& gjobén e shqiptuar
si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s& kétij vendimi, nén kérc&nim e shqiptimit t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Lidhja Demokratike e Kosovés-(LDK), ka parashtruar ankesé né PZAP A.nr.619/ ka
parashtruar ankes€ n& PZAP mé& daté 15.10.2021, me t& cilén pretendon se n& komunén e
Podujevés me daté 15 tetor rreth orés 08:30, aktivistét e saj kang vérejtur se kandidatja pér
Kuvendin Komunal t& Podujevés nga radhét e Lévizés Vetévendosje — Sebastiana Vokrri me
numér 12 né listé, ka shp&rndarg material zgjedhor (baner) né kundérshtim me nenin 33, pika
b) e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Kjo ngase e njéjta ka shpémdaré materialin zgjedhor
né hapésiré t& palejuar — trafo elektrike, si¢ vérehet edhe né déshmité e ofruar (foto si prové).

N& mbéshtetje 1€ pretendimeve ankimore, ankuesi ka bashkangjitur njé fotografi, nga vendi ku
ka ndodhur shkelja.

PZAP-i me datén 15.10.2021 e njoftoi subjektin politik LVV, me ankesén e parashtruar dhe
kérkoi nga e njéjta qe deri me datén 16.10.2021 t& pérgjigjet né ankes&. N& pérgjigjén né
ankesg, subjekti politik, L&vizja Vetévendosje, t& datés 16.10.2021, kané theksuar se nuk &shts



kontestues fakti se né foto e cila iu &sht& bashkangjitur ankesés vérehet posteri i kandidates nga
radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, Sebastiana Vokrri.

Mirépo, sipas pérgjigjes n& ankes& mé daté 14.10.2021, me kérkesén e kandidates Sebastiana
Vokrri, i njéjti poster ishte zhvendosur nga njé person me emrin Sabri Murati, duke e vendosur
né oborrin e sht&pisé sé tij, né ormanin elektrik.

ME tej n& pérgjigje theksojné se deklarimi i subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés-
LDK, lidhur me kohén n& t& cilén e kané vérejtur posterin e kandidates Sebastiana Vokrri,
konkretisht mé& 15.10.2021, rreth or&s 8:30 &shté i pa géndruesh&m.

Pérgjigjes n& ankesg si prové pér t& déshmuar pretendimet e tyre i kang bashkangjitur njé
fotografi nga vendi ku &sht& larguar posteri, si dhe njé fotografi nga komunikimi t& cilin e ka
béré e kandidatja Sebastiana Vokrri dhe Sabri Murati.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&, gjeti
se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat ¢ [€nd&s vértetohet se Subjekti Politik LDK, me seli né Prishting, ka parashtruar
ankes¢ PZAP A.nr. 619/2021 mé daté 15.10.2021, me t& cilén pretendon se né Komunén e
Podujevés, me daté 15 tetor rreth orés 08:30, aktivistét e saj kang vérejtur se kandidatja pér
Kuvendin Komunal t& Podujevés nga radhét e Lévizés Vetévendosje — Sebastiana Vokrri me
numér 12 né list€, ka shp&rndaré material zgjedhor né hapésirg publike-trafo elektrike. Pas
pranimit t& ankes€s né PZAP, e nj&jta i &sht& dérguar subjektit politik LVV pér pérgjigje né
ankesg,

Subjekti politik LVV me daté 16.10.2021, ka paraqitur pérgjigje né ankesé, duke i pranuar
pretendimet e ankuesit t& parashtruara ng ankesé lidhur me vendosjen e posterit né rrugé
publike, mir&€po e njéjta ka theksuar se me kérkesén e kandidates Sebastiana Vokrri, i nj&jti
poster ishte zhvendosur nga nj& person me emrin Sabri Murati, duke e vendosur né oborrin e
shtépisg sé tij konkretisht né ormanin elektrik;

Duke u nisur nga gjendja ¢ konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat ¢ ofruara shihet
qart€ se kandidatja pér Kuvend Komunal t& Podujevés nga radhét e subjektit politik LVV,
Sebastiana Vokrri ka shp&rndaré material zgjedhor n& rrugé publike né trafo stacion elektrik,
veprim Ky q& &shté né kund&rshtim 33 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s& e cila pércakton: “Veprimet
e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e
njoftimeve, pllakatave dhe posterave, vendosja e emrave te tyre ose sloganeve ne lidhje me
Jushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé
publike, né shenjat publike té trafikut etj.”.



Pretendimi si n& pérgjigje n& ankesé, se nuk &shté kontestues fakti se né foto e cila iu Eshté
bashkangjitur ankesés vérehet posteri i kandidates nga radhét e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, dhe se me kérkesén e kandidates Sebastiana Vokrri, i njéjti poster ishte
zhvendosur, nuk arsyeton vendosjen e tij n& kohé t& fushatés, kur secili veprim i secilit kandidat
pér kryetar, apo kuvend komunal nga cilido subjekt politik hyn& n& kategoring e veprimeve t&
ndaluara t& Kodit t& Mirgsjelljes t& cekur mé lartg, e t& cilat veprime sanksionohen. Q&llimi i
sanksionimit t& k&tyre veprimeve ka t& b&j& me ruajtjen e neutralitetit t& pasurisé apo pronés
publike, si pasuri e t& gjithéve pa dallim.,

Paneli me rastin e vendosjes s¢ gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré& parasysh té
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m té saj n& procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit politik LVV, né&
zgjedhjet e m&parshme q& konsiston né faktin se kandidatja pér Kuvend Komunal t& Podujevés,
nga radhét e kétij subjekti, Sebastiana Vokrri, ka qené e njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore n& fuqi g€ ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e m&parshme n& Kosové gé do t& thoté se e njéjti &shté i njoftuar
me rregullat zgjedhore si dhe shumén ¢ fondeve q& ka marré subjekti politik prej Buxhetit t&
Republik&s s& Kosovés. Pérveg t& cekurave mé lart€ Paneli, me rastin e vendosjes e vlergsoi
edhe t& gjitha pretendimet e subjektit politik LVV, né& kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesg, dhe t& njéjtat ishin relevante dhe me ndikim p&r nj& vendimmarrje dhe se
pérmirésimi i shkeljes ka ndikuar né lart&sing e gjobgs s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t& p&rcaktuar
ng€ dispozitiv t€ tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti shqiptohet d&nim
shtes€. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2 t¢ LZP, i cili
pércakton: *“ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t ju bindur njé urdhérese té PZAP-
it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje tjetér e kétij
ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢ &shté vendosur né pikén
II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.619/2021 me datén 18.10.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa komfor nemil 1H5-par 4 té LZP-sé
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